
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  11Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

2023, que concedeu diárias aos servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, 
Id. Funcional nº 5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, SAMIRES 
FREITAS DE CARVALHO, Id. Funcional nº 5965667/1, ocupante do cargo 
Analista de Infraestrutura A, todos lotados nesta Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a viajarem para o município de Vigia/PA, 
no dia 19.09.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1004126

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 235 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar a servidora ARILDA DUARTE CARVALHO DE FARIAS matrícula nº 
5125863/1, para responder pelo cargo de SUPERVISOR I GEP- DAS 011.2, 
no período de 02 de outubro a 31 de outubro de 2023, em virtude do ser-
vidor ILSON JOSÉ CORREA PEDROSO, estar em gozo de férias regulamen-
tares, conforme portaria de nº 166 de 17 de agosto  de 2023, publicada no 
diário oficial nº 35.512.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1003802
PORTARIA N.º 236 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor VANDERLEI MACIEL PINHEIRO matrícula nº 
57189814/5, para responder pelo cargo de SUPERVISOR II GEP- DAS 
011.1, no período de 06 de novembro a 05 de dezembro de 2023, em vir-
tude da servidora SILVIA IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES, estar em 
gozo de LICENÇA PRÊMIO, conforme portaria de nº 229 de 25 de outubro 
de 2023, publicada no diário oficial nº 35.586.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1003804
PORTARIA N.º 237 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO JUNIOR matrícula 
nº 80845084/3, para responder pelo cargo de SUPERVISOR II GEP- DAS 
011.1, no período de 01 de novembro a 30 de novembro de 2023, em 
virtude da servidora ELIANA MARIA DOS ANJOS BATISTA, estar em gozo 
de LICENÇA PRÊMIO, conforme portaria de nº 194 de 27 de setembro de 
2023, publicada no diário oficial nº 35.560.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1003807
PORTARIA N.º241 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar a Gerente LUANA MIRANDA FARIAS REBELO, matrícula nº 
5961552/2 para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira 
desta Autarquia, código  GEP-DAS-011.5, Diretor de Área, no período 
de 27/12/2023 a 10/01/2024, por ocasião das férias do  servidor AROL-
DO CARNEIRO , matrícula 80844983/5 , conforme portaria de Nº 240 de 
30/10/2023, publicado no diário oficial nº 35.591.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1003810
PORTARIA N.º242 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar a servidora GLAYCIANE FERREIRA GURJÃO, matrícula nº 
5963070/2 para responder pela GERENCIA COMERCIAL desta Autarquia, 
código GEP-DAS-011.3, no período de 27/12/2023 a 10/01/2024, por oca-

sião da Gerente Titular estar substituindo as  férias do  servidor AROL-
DO CARNEIRO , matrícula 80844983/5 , conforme portaria de Nº 240 de 
30/10/2023, publicado no diário oficial nº 35.591.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1003813

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2023/IOE.
Contrato: 069/2021/IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 
DE LICENÇA PERPÉTUA DE SOLUÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA-ATAQUES À 
CREDENCIAS, PARA PROTEGER SISTEMA DE INFORMAÇÃO DA IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO – IOE, COM SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MANUTEN-
ÇÃO E SUPORTE TÉCNICO.
Data de Assinatura: 31.10.2023.
Vigência: 24.11.2023 a 23.11.2024.
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
042/2022/IOE por 12 (doze) meses, com fundamento legal no art. 57, II 
da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$76.020,00 (setenta e seis mil e vinte reais).
Dotação Orçamentária:
PROG.DE TRABALHO: 22.126.1508.8238
NATUREZA DA DESPESA: 339040
FONTE DE RECURSO: 01 501 0000 61 000000
PLANO INTERNO: 412.000.8238C
Contratado: GUARD SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
(CNPJ Nº
 24.726.596/0001-70)
Endereço: Rua ROD JOSE CARLOS DAUX SC 401, n° 4150, SALAS 1 E 2, 
CEP: 88.032-005, Bairro: JOAO PAULO, cidade de Florianópolis.
Email: rafael@guardti.com.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 1003944

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº243 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1 2022/2023 11/12/2023 à 09/01/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1003991

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º244  DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº190 de 26 de setembro de 2023, publicada 
no DOE nº 35.570 de 10.10.2023, protocolo 995416.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1004147

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 303 de 27 de outubro de 2023
RETIFICAR, o período concessivo de férias da servidora GLAUCIANE 
YHASHODHARA DE CARVALHO PINHEIRO, matrícula nº 5948413/2, 
constante na PORTARIA Nº 273 de 29 de setembro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.564 de 04/10/2023, que concedeu férias a 
servidora deste Instituto.
Onde se lê: Período concessivo de 01/11 a 30/11/2023
Leia-se: Período concessivo de 22/11 a 06/12/2023
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1004105


